ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HÒA

Số: 52 /UBND

V/v triển khai ứng dụng phòng chống dịch

bệnh Covid-19 trong giai đoạn 4

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Dương Hòa, ngày 05 tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã;

 - UBMTTQVN và các đoàn thể xã;

 - Hiệu trưởng Trường Mầm non, Trường TH&THCS Dương Hoà;

 - Trạm Y tế, Công an, Ban chỉ huy quân sự xã;

 - Các ông, bà Trưởng thôn;

   - Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã.

Thực hiện Công văn số 747/UBND ngày 04/5/2021 của UBND thị xã

Hương Thủy về việc triển khai ứng dụng phòng chống dịch Covid-19 trong giai

đoạn 4, nội dung Công văn yêu cầu các đơn vị thực hiện các nghiệp vụ sau

1. Nghiệp vụ khai báo y tế cho người dân trong địa bàn quản lý và người

ngoài tỉnh vào địa bàn quản lý.

2. Nghiệp vụ giám sát số liệu trực tuyến của các cấp lãnh đạo.

3. Nghiệp vụ cập nhật dữ liệu đối với các trường hợp không khai báo trực

tuyến.

4. Nghiệp vụ áp dụng cho lực lượng xác minh (kiểm tra trực tiếp) người về

địa phương sau khi khai báo trực tuyến.

5. Nghiệp vụ giám sát khai báo y tế (nhận cảnh báo và xác minh đối với

trường hợp về vùng dịch hoặc có biểu hiện y tế).

6. Nghiệp vụ giám sát số liệu quét QR của đơn vị và kiểm tra việc thực

hiện quét  QR tại các doanh nghiệp cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

Để triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng chống

dịch bệnh Covid-19 giai đoạn 4. UBND xã yêu cầu:

1. Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, những người hoạt động không

chuyên trách, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, Trường học, doanh nghiệp,

cơ sở kinh doanh trên địa bàn tiếp tục tuyên truyền hướng dẫn cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và người dân thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế,

khai y tế bổ sung trên trang Hue-S hoặc truy cập Wesite:

https://tuongtac.thuathienhue.gov.vn  để thực hiện khai báo y tế, khai y tế bổ sung

đảm bảo đạt 100%.

2. Yêu cầu tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, Trường học, doanh

nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn.v.v. đều đặt bảng QR (mã thông tin phản

hồi) tại trụ sở cơ quan và các đơn vị để quản lý tình hình di chuyển, truy vết

người nhiễm bệnh, nghi nhiễm bệnh. Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, những người hoạt động không chuyên trách, người lao động tại các cơ

quan, đơn vị hằng ngày khi đi làm việc đến cổng cơ quan mở Hue-S và sử dụng

chức năng QR để quét xác nhận điểm đến.

3. Giao trách nhiệm Ông Phan Cương, công chức Văn hóa - Xã hội sử

dụng ứng dụng nghiệp vụ giám sát số liệu quét QR của đơn vị và kiểm tra việc

thực hiện quét QR tại các cơ quan đơn vị, trường học, doanh nghiệp, cơ sở kinh

doanh trên địa bàn tổng hợp báo cáo UBND xã hằng tuần.

4. Công an xã hằng ngày có trách nhiệm tổ chức phân công lực lượng phối

hợp với các lực lượng liên quan tiến hành kiểm tra, xác minh. Sử dụng nghiệp vụ

áp dụng cho lực lượng xác minh (kiểm tra trực tiếp) người về địa phương sau khi

khai báo trực tuyến; Nghiệp vụ giám sát khai báo y tế (nhận cảnh báo và xác

minh đối với trường hợp về vùng dịch hoặc có biểu hiện y tế); Nghiệp vụ cập

nhật dữ liệu đối với các trường hợp không khai báo trực tuyến.

5. Trạm y tế xã có trách nhiệm: Tổ chức thực hiện xác nhận thông tin khai

báo y tế nhanh chóng kịp thời và cung cấp đầy đủ các thông tin khai báo y tế trên

danh sách người cần xác minh do công an xã đề nghị. Công an xã căn cứ vào

thông tin khai báo y tế do trạm y tế cung cấp để thực hiện bổ sung dữ liệu nghiệp

vụ cập nhật dữ liệu đối với các trường hợp không khai báo trực tuyến.

6. Các đoàn thể xã: Hội cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội LHPN, Đoàn

thanh niên xã, các ông bà Trưởng thôn và Tổ phòng chống dịch cộng đồng các

thôn hướng dẫn cho tất cả cán bộ hội viên, đoàn viên và người dân ở ngoài vào

địa phương hoặc người dân trong xã ra ngoài tỉnh thời gian ngắn quay về địa

phương hoặc khi có nghi ngờ tiếp xúc với dịch bệnh, khi có biểu hiện không tốt

về sức khỏe, về sốt, ho khó thở .v.v. thực hiện việc khai báo y tế, khai y tế bổ

sung trên trang Hue-S hoặc truy cập Wesite: https://tuongtac.thuathienhue.gov.vn

thực hiện khai báo y tế, khai y tế bổ sung đảm bảo đạt 100%.

7. Nhằm liên kết toàn bộ hệ thống ứng dụng chính quyền số phục vụ tác

nghiệp công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức trên ứng dụng Hue-S, đề nghị

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thực hiện liên kết tài khoản Công chức,

viên chức lên Hue-S( Kèm tài liệu hướng dẫn).

8. Trách nhiệm của Trưởng thôn

Hướng dẫn, nhắc nhở người dân thực hiện các biện pháp dự phòng cá nhân

và các biện pháp phòng, chống dịch tại hộ gia đình; Yêu cầu chủ hộ gia đình thực

hiện nghiêm việc khai báo tạm trú, tạm vắng.

Phối hợp với trạm y tế, công an xã triển khai các hoạt động phòng, chống

dịch COVID-19; kiểm tra, theo dõi, giám sát những người phải cách ly y tế tại

nhà, những người có biểu hiện sốt, ho, khó thở trên địa bàn.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các Trường học, doanh nghiệp, cơ sở kinh

doanh trên địa bàn, Công an xã, Trạm y tế xã, các đoàn thể xã, các Trưởng thôn

khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BTV Đảng ủy; TT HĐND xã(b/c);

- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã;

- Lưu: VT.

TM ỦY BAN NHÂN DÂN

KT  CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thức

		2021-05-05T11:00:47+0700